quello del bene comune.  

 È possibile fare un paragone tra Olivi ed Egidio Romano per quanto riguarda l’argomento della 

temporalità dei contratti. Infatti, abbiamo visto che Olivi ritiene che il profitto ottenuto con il 

prestito dilazionato possa essere lecito, per esempio in ragione del ritardo del pagamento avvenuto. 

Ma egli si oppone anche alla metafora del furto del tempo; tale metafora era stata già messa in 

dubbio da vari autori, tra cui spicca Egidio Romano nelle sue Questioni Quodlibetali, in particolare 

nella quodlibetale V, 24586, cui avevamo già fatto cenno, ossia la questione «Utrum liceat emere 

584 Ibid., p. 66.  
585 Ibid., p. 77.  
586 Si veda Ibid., pp. 66-67, n. 98.  
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redditus ad vitam?»587 che aveva ripercorso tutte le argomentazioni principali classiche della teoria 

sull’usura. Infatti in questa quodlibetale Egidio aveva fatto notare la debolezza strutturale di questa 

argomentazione588. Si veda quindi ciò che lo stesso Olivi scrive in merito:  

Quod vero contra a quibusdam arguitur, quod tempus est res omnibus communis, tale autem 

non debet vendi quasi sit proprium venditoris, dicendum quod hic non agitur de tempore, 

prout est omnibus quid commune, sed pocius de proprio tempore rei proprie, et prout respectu 

alicuius rei, est de iurisdictione vel de iure huius vel illius, iuxta quod annus equi michi 

comodati ad annum est eo ipso de meo iure, et consimiliter tres anni pecunie quam non teneor 

solvere usque post tres annos sunt quoad hoc mei iuris, propter quod et possum vendere 

valorem ipsius. Si enim nichil valeret, non pluris esset teneri ad mox solvendum quam teneri 

ad solvere usque post tres annos et non ante589.  

 Vorrei ora considerare qui alcuni passi in cui Olivi parla dell’industria. Ad esempio nei paragrafi 

30-32 pp. 114-116590 nel quale l’Olivi parla dell’industria giustificando attraverso essa il guadagno: 

30 Tercio, observat laborem ac periculum et industriam adductionis rerum vel obsequiorum. 

Nam merces vel operosa obsequia quo maiori labore et periculo communiter adducuntur vel 

fiunt, plus ceteris paribus in precio ponderamus. Unde et in terris que communiter plus distant 

a mercibus Francie vel ultra marinis, sunt communiter maioris precii. Ipse merces que eciam 

maiorem industriam exigunt, maioris precii communiter ceteris paribus extimantur. Et ideo 

fossori aut cesori lapidum, quamquam plus corpore laboranti, non tantum precium datur sicut 

architectori qui cum altiori pericia et industria, fossori aut cesori precipit et dictat agenda. 

Propter hoc eciam bladum est maioris precii quam herbe silvestres in medicinalibus 

efficaciores, quia non cum tanto et tam diuturno labore et industria excoluntur, nec cum tantis 

expensis eorum sufficiencia communiter optinetur. […] 

32 Quarum prima ex predictis habetur, quod ad altiora officia debite exequenda exigitur maior 

pericia et industria et amplior sollicitudo mentalis, et eciam quia multo et duiturno studio ac 

experiencia et labore, multisque periculis et expensis communiter adquiritur pericia et 

industria talis, et eciam quia rari et pauci sunt ad hoc ydonei, et ideo in maiori precio 

reputantur.  

587 Che si può leggere in Aegidus Romanus, Quodlibeta V, 24, pp., 336-339.  
588«Thomas d’Aquin n’y a jamais recours, Gilles de Rome note sa faiblesse. Olivi ne fait donc que lui donner le coup de 

grâce»; si veda Ibid., p. 364.  
589P. di Giovanni Olivi, Tractatus de Contractibus, Dubia circa materiam contractuum, Dubium Tercium, p. 204, 

paragrafo 24.  
590 Ibid., De empcionibus et vendicionibus, pp. 114-116, paragrafi 30-32.  
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 Anche se sono numerosissimi i punti dell’opera in cui Olivi parla dell’industria, vorrei citare in 

particolar modo i seguenti paragrafi: il paragrafo 37 a p. 168 (parte De contractibus usurariis)591 ed 

il paragrafo 44 p. 172-174 (De Contractibus usurariis, <De malicia usure>)592. 

 In questi passi mi sembra che si possa vedere bene quel collegamento industria-guadagno-pericolo 

così importante e peculiare in Olivi e mentre in Egidio Romano l’industria era intesa in un senso più 

generico che poteva adattarsi a molte situazioni.  

 Vi sono inoltre due passi in cui Olivi parla anche del comportamento dei re, di cui l’uno è tratto dal 

sesto dubbio Circa materiam contractuum e l’altro dal terzo punto sulle restituzioni593. Prenderemo 

in considerazione solo il primo brano594, nel quale si opera una distinzione tra la riscossione delle 

591 «Item, vendere alteri eius propriam industriam et proprios actus est vendere ei suum, ac per consequens est iniustum; 

sed vendere utilitatem provenientem ex pecunia per solam mercativam industriam eius cui est mutuata, est ei vendere 

suam industriam et suos actus, ergo etc. Constat autem quod pecunia in quantum est precium rerum venalium, nullum 

lucrum confert nisi per industriam et actum mercantis, ergo ipsa in quantum talis non est pluri precio mutuabilis».  
592 «Est eciam ipsius usurarii supra modum depravativa et primo quia generat infinitum ardorem questus et avaricie, 

quia secundum Aristotelem, primo Politicorum capitulo 6 finis usurarii est augmentacio pecunie. Appetitus autem finis, 

secundum eum ibidem, est infinitus. Propter quod beatitudinem appetimus quantum in infinitum maiorem cogitare 

possumus et quanto forcius et intensius possumus. Et hinc est quod ut dicit «amatores pecunie totam suam scienciam et 

industriam et potenciam ordinant ad lucrum pecunie». Aggiungerei anche Ibid., Dubia circa materiam contractuum, p. 

242, paragrafo 78: «Consimilis autem usura est si quis tradat mercatori centum libras, sic quod medietas currat ad 

periculum mercatoris et alia ad periculum tradentis et tandem utrique equaliter lucrentur et perdant. Tunc enim perinde 

est ac si medietatem currentem ad periculum mercatoris sibi mutuasset et racione talis mutui, mercator nullum salarium 

habeat de sua industria et opere, quo relinquam medietatem pro tradente in mercaciones deducit. Et ideo perinde est ac 

si mercatori cui quinquaginta libras mutuasset diceret: ‘trado tibi alias quinquaginta et propter mutuum quod tibi feci, 

duc eas michi absque aliquo stipendio’, cum tamen talibus pro stipendio quarta pars lucri soleat assignari, absque hoc 

quod in capitalis perdicione absque sua culpa facta nichil penitus perdant». 
593 Ibid., De restitutionibus, p. 278, paragrafo 42: Quod autem non sit absolute ex divino precepto probatur dupliciter. 

Primo sic quia nullum speciale dei preceptum super hoc reperitur. Quod enim Numeri, 5 dicitur quod si quis per 

negligenciam seu ignoranciam alienum acceperit, reddet ipsum caput et ultra hoc quintam partem ei in quem peccavit. 

Si autem non fuerit qui recipiat, dabit domino et erit sacerdotis, non est validum ad probandum hoc idem debere in 

novo testamento servari, tum quia lex illa erat cerimonialis, ac per consequens et in nova lege evacuata ; tum quia hodie 

in foro consciencie nullus cogitur ultra hoc reddere quintam partem ; tum quia ibidem subditur quod preter predicta 

offerat arietem pro peccato, ad quod nullus hodie tenetur ; tum quia secundum illam legem possent sacerdotes nostri 

omnia incerta propriis usibus applicare quia ibi dicitur quod sint sacerdotis ; tum quia secundum illam legem non plus 

spectaret ad episcopum quam ad quemlibet simplicem sacerdotem ; tum quia rex vel aliqua communitas posset de 

communi consensu populi statuere quod omnia huiusmodi incerta essent regis vel communitatis, quod utique non 

possent, si iure divini precepti essent sacerdotis.  
594 Ibid., Dubia circa materiam contractuum, Sexto dubium, pag. 228, paragrafo 60: Cuius racio est quia huius